³³⁹ *Ibidem*, pp. 473-477, nn. 10-26. Los ritos de la mañana del Sábado santo (nn. 11-14) sólo están descritos en los manuscritos de la recensión mixta.

En el PR XIII, el *ordo* 53, el penúltimo, casi un apéndice, es un *ordo ad cathecuminum faciendum*, pues contiene los ritos iniciales del catecumenado de una única persona para su bautizo, que faltaban en el PR XII y que comprendían la entrada en el catecumenado y tres pares de exorcismos de los escrutinios, pero sin asignarlos a un día en particular y todo en una única celebración; el *ordo* es común a las dos recensiones. El bautizando se presume que sea un niño pequeño³⁴⁰, aunque muchas fórmulas muestran que fueron redactadas en el tiempo en que los bautismos eran prevalentemente de adultos. Casi todos los ritos se desarrollaban en la puerta de la iglesia. Se comienza un bello diálogo de notable contenido doctrinal:

«Stans in ecclesiæ limine sacerdos cathetizandum situm foris limen interrogat ita dicens: *Iohannes, quid petis ad ecclesiam Dei?* Resp.: *Fidem*. Interrogatio: *Fides quid tibi prestat?* Resp.: *Vitam eternam*.

Ait ei sacerdos: *Si vis habere vitam eternam, serva mandata. Diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima tua et proximum tuum sicut te ipsum. In hiis duobus mandatis tota lex pendet et prophete. Fides autem est ut unum <Deum> in trinitate et trinitatem in unitate venereris, neque confundendo personas, neque substantiam separando. Alia est enim persona patris, alia filii, alia spiritus sancti. Sed horum trium una est et non nisi una divinitas. Exeat ergo de te spiritus malignus et ingrediatur spiritus bonus. Per eum qui venturus est, et cet.*

Item ait: Exi ab eo, spiritus immunde, et da locum spiritui sancto paraclito» (nn. 1-3).

Sigue el soplo en el rostro:

«Hic ad modum crucis alet in faciem cathetizandi et dicat ei: *Iohannes, accipe spiritum sanctum per istam insufflationem et Dei benedictionem. Pax tibi*. Resp.: *Et cum spiritu tuo*» (n. 4).

La dos últimas fórmulas tienen un sentido anticipado, porque dan a entender el don del Espíritu Santo como ya dado, mientras que en realidad se dará cuando reciba el bautismo.

Después se hace tres veces la señal de la cruz al catequizando: en la frente, en el pecho y sobre el corazón y la frente:

«Deinde facit crucem cum pollice in fronte eius dicendo: *Iohannes, signum salvatoris domini nostri Iesu Christi in fronte tuo pono*.

Item in pectore: Iohannes, signum salvatoris domini nostri Iesu Christi in pectore tuo pono.